(|uas modicas seu minutas aciiiiisitioneset ;E(hficia

iion ad aemulationem f iceie, ut |)ossiiit in regno

ipso morari conimodius; pra'dicti magistri, con-

ventus et fratres alias (|iioque ipsos, (juorum inora

in regno praedicto potest esse valde jierutilis. sicut

nosti, sic favorabiliter et benigiie, sic placabiliter,

graliose ac mausuete pertractes, qiiod ijisi de hu-
jusmodi eorum mora in aifabilitate regia et regii

vultus sereuitate Icctentur, et efficiantur non im-

merito |)roiii|)tiores in tuis et regni tui honoribiis

et profeclibus piosequendis ; nosque maguiflcen-

tiam regiam amplioribus propterea in Domino
laudibus attollamus. Dat. Anagniai IV id. Juiiii

anno v »

.

39. Viros religiusos ad propagandam fidem
missos in Orientevi privilegiis ornat Bonifaciiis.

— Hoc aniio misit Christi vicarius ad Tartaros

aliasque gentes, nondum Evangelii luce collustra-

tas, nonnullos ex S. Doiiiinici iuslituto religiosos

viros, qui fidem Christi lale disseminarent, ut ex

Pontificiis ad eos datis litteris ' liquet, quibus in-

serta qua>dam privilegia , ut majori auctorilate

tani prceclarum iiuinus obirent.

« Dilectis filiis Iratribus Sauclio de Bolea

Guillelnio Bernardi, Beniardo Guille, etc. Ordinis

Prsedicatorum ad terras Saraceiiorum , Pagauo-

rum, Gracorum , Bulgarorum, Cumanorum,
^thiopum, Syrorum, Hiberorum, Alanorum, Ga-

zarorum, Gothorum, Zicborum, Rutheiiorum,

Jacobitarum, Nubiaiiorum, Nestorianoruiii, Geor-

gianorum, Armenoruin, Indorum, Moscehtorum,

Tarlarorum aliarumque terrarum Orieiilalium et

Aquilonarium nationuiu proficiscentibus nuntiis

uostris, salutem, etc.

« Immaculala lex Domini, verae lucis venien-

tis in mundum claris iiradiata fulgoribus, sub-

versas causas ab erroribus el peccatis sabatharii

magistro per semilas rectas dirigens, ut de erro-

rum iiivio ad viam possint redire justitia!, luiiien

eis iuetrabilis verilatis osleiuiil. Ha-c siquideiii [iri-

iiiitus patriarchis et prophetis praccoguita , et

apostolicis potsmodum eloquiis mirabiliter divul-

gala, tanto iiiagis est evaugelizantium praecoiiiis

attollenda, quanto ex ipsius pubhcatioiie melliflua

aniniarum fructibus gratiusiiis successione conti-

iiua prodcunt facultates. Hujusmodi uaiiique legis

et si praeconia sint loiige lateque dilfiisa, per nos

tamen, qui vices in terris singulas ejus parles.

' Ep. cLxxxii. — - ibid. — ' Ep. cLxxxii.

km. — ToMus XXIII. — Ravn. IV.

Ep. II.

33

258 BONIFACII VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1299.

supor qiias Immilitatem noslram, prout sibi pla-

cuil, proviiicntia (iivinaconslituit, in tanta sollici-

tudine circuimus; occurrit sensihus nostris, non
sine anxietatis iiuilta3 molestiis

,
quemadmotiuni

qucEdam nationum gentes diabolica fraude veri

luminis claritate privatse, in invium perdentium

tencbrarum miserabiliter deruentes, Jesum Cbri-

stuiii Dominum non cognoscunt; (luodque non-

nulli sulitractionis filii sacrosanclse Romanae Ec-

clesia3 inobedientesexistunt. Propter quod movetiir

pietalis paternfe compassio, animi nostri zelus

accenditur, et anxio quodam affectu sitiunt sensus

nostri, dum ad memoriam nostram reducinms

beneflcia omniuiii Conditoris, (|ui ut liominem

redimeret perditum, Dominus iioster Jesus Chri-

stus homo nasci, pati voiuit et occidi,quod gentes

ipsae et subtractiunis Glii per illuniinaiitis praedi-

cationis antidotuin ad ipsuin, qui est lux vera, et

omnem hoininem venientem in hunc munduin
illiiminat, converlantur; ita quod ignorantiarum

et errorum hujusmodi nebulis et fraudibus pro-

lligatis, ipsius ffiterme felici commercio participes

lucis fiant.

40. «Uuarenos,ut pra;dicitur,Christi vicarius,

et beati Petri, disponente Uomino, hcet immeriti,

successores effecti, hsecin internasicpiusetdebita

nieditatione jiensantes, ut pro tantorum iiopiilorum

procuraiida saliite servitutis nostraj debitum ex-

solvamus;ad vos, quos novimus viros religiosos

claritate fulgentes, morum honestate conspicuos,

et diversarum (virtutum) titulo divinitus insigni-

tos, ac lilterarum scientia preeditos, propriam

mentem convertimus, et oculos flducialiter aperi-

mus ; ut vobis, de qiioruin studiosis operibus fru-

ctus utiles, Ueo placitos, et nobis acce|)tos spera-

mus et credimus proventuros , super hoc onus

nostrse solliciludinis imponamus, vos ad gentes et

filios subtraclionis hujusmodi ac terras ipsorum

pro hujusmodi proseciitione negotii de fratrum

nostrorum consilio flducialiter destiuando. Quo-
circa discretionem veslram rogaiuus, monemuset
horlamur in Uomino JesuChristo, in remissionem

vobis peccaminum dislrictius injungentes, qua-

tenus accipientes devotione qua convenit, offlcii

salutaris onus vobis inipositum, exsurgalis accin-

cti gladio verbi Uei libere ab onere carnalium

voluptatum strenui bellatores, contra dolositates

subdoli Sathanae causain Uomini vindicantes, pro

qua mori est vitae perennis initium, transitoriae

mortis finis, et retributionis aeternae inaBstimabilis

certitudo.

41. «Utautem ministerium vestruiii honoretur

plenius, et honorabilius implcatur, praesentium

vobis et cuilibet vestrum auctoritate concedimus,

ut in terris, quae adhuc Sedis Apostohcae magi-

sterio non intendunt^jnoponere verbuiii Dei, et ut

constilutis ibidem, non obstunte si aliqua sint ex-

communicalione ligati, in verbis, officio et cibo,

ac in aliis sacris communicare; et ipsos seu etiam

alios, couverti ad uuilateui Christianaj fidei cu-

pientes, recipere, bnplizare, et aggvegare Ecclesiae

filiis valeatis; et i)resbyteri ex vobis ipsos aggre-

gatos possint insignire charactere clericali, et eos

ad acolythatus ordinem promovere. Liceat etiani

ciiiiibet vestriiin, ibidem redeuntibus ad obedien-

tiam Sedis Aposl. qui sunt excommunicatione

nodati, absohitionis bcneficium juxta formam Ec-

clesiae impertiri, etsiiper eo dispensarecum ipsis,

qui sacros forsitan cepeiint ordines, et divina ce-

lebrarunt offlcia sic ligati. Hoc ipsum vobis sit

licitum circa illos de terris eisdein, qui temporibus

indebitis, vel infra actatem legitimam , aut qui

omnes eadem die, vel superiores praetermissis

inferioribus, conferre seu recipere ordines prae-

sumpserunt; si tamen in hoc servata talis forma

extiterit, per quam ordines recepissent.

« Vobis praeterea dispensare hceat, ut illi ex

nationibus vestrae pra;dicationi commissis, qui in

casibus et gradibus a divina miniine lege prohibi-

tismalrimonia contraxerunt, remaneantin eisdem;

et ii,qui ad EcclesiajCatholicte redierunt unitatem,

ut inter suos habitent, eisque communicent; nec-

non quod clerici nalionum ipsarum, publice ad

obedientiam Sedis Apostolicae redeuntes, gaudeant

privilegio clericali. Sit etiam vobis licitum om-
nium fidelium in terris praedictis confessiones au-

dire, ac ipsis injungeie poeiiitentias salutares, et

excommiinicatos a canone vel alio modo juxla

formam Ecclesiae absolvere, dummodo injurias et

damna passis salisfaciaiit compelenler. Ciiin irre-

gularibus iiisu|)er partium illarum in casibus, in

quibus solent legati Sedis Apostolicae dispensare,

ac etiam cum clericis ipsarum partium patientibus

defectum natalium, dummodo non sint de adul-

terio, vel incestu, aut regularibiis procreati, sit

vobis dispensandi facultas : quam circa illos simi-

liter habeatis, qui ab unitate Ecclesiae Catholicaj,

seu religione vel clericali ordine discesserunt, si

humiliter redire voluerint et digne satisfacere de

commissis ; ita quod ipsi religiosi ad sua loca,

salva disciplina Ordinis, assumantur, ac illos, qui

ex jain dictis excommunicationis viiiculo sunt

adstricti, juxta praemissam formam et praedictai

satisfactionis moduni absolvere valeatis , et cum
irregularibus, sicut est expressum superius, dis-

pensare.

-42. « Ad haec sit vobis absolvendi facultas oc-

cisores clericorum el religiosarum personarum, in

praediclis parlibusconstitutos,fundandi ibidem de

novo Ecclesias, et reconciliandi ipsas, quiv sunt

casiialiquo profanatae, ac de novofiindatis rectores

idoneos providendi, et illis, qui de gentibus vel

scliismahcis noviter suntconversi,dandi licentiam,

utuxoiessuas, cum quibusin gradibuslege divina

non prohibitis contraxerunt, valeant retinere; de

causis matrimonialibus, quas in partibus illis ad

audientiam vestrani ilelerri contigerit , legitime

coguoscendi, et discordantes inter se ad invicem,

quod ad pacem et concordiam redeant; necnon

quod iiioi liiiiate viventes de suis excessibus, sicut
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jiistum fiierit, ad satisfactionem exhibeant compel-

lendi per Cfnsiiram Ecclesiasticam, vobis libera sit

facultas.

a Insuper in locis, quibus vos contigeril hos-

pitari, vel in locis partium earumdem, in quibus

residentiam facietis, missam et caelera divina cele-

brare offlcia, et in eisdem partibus coemeteria

benedicere, ac dare indulgentias, commutare vola

ultramarinae peregrinationis, continentia^ et reli-

gionis exceptis, facultatem et licentiam habeatis.

Cieterum vobis concedimus, quod a Catholicis

patriarchis, archiepiscopis et episcopis possitis or-

diiies et alia Ecclesiastica sacramenta suscipere ; et

altaria portatilia more ipsorum a praefatis episco-

pis benedicta habere, et eis uti, si contingat vos

aUquo casu vestra altariola non habere, ac vestes

sacerdotales altaris, pallas et corporalia per eos,

qui ex vobis sunt presbyteri, cuni necesse vobis

fuerit benedicere, ubi CalhoHcorum episcopoium

copia nou liabetur. Nulli ergo elc. Dat. Laterani

IV id.Aprilis anno v ».

43. Casanus rex Tartarorum Christianus Ar-

menis auxiliaturus prcelio commisso cnm Sarace-

7iis, eos penitus debellat. — Ainphficatam adnio-

dum inler Tarlaros his temporibus Chrislianam

religionem, atque Persidis regem Cassanum sive

Cassianum, quem aNicolaoIV Pontificehtterissol-

licitatum ad sacra baptismalia amplectenda ' vidi-

mus
;
quique ambitioneducUis Baydonetii Regayti

successorem Christianum regem vita et imperio

orbaral ; firmato solio, rei Christianae favisse, ac

Mahumetanosinsectatum, testatur Aytonus : « Miil-

ta fecit in vita sua ad commodum Christianorum

sicut in sequentibus audietis. Et primo destruxit

quamplures magnates, qui siiadebint ei ut Sara-

cenorum fidei adhsereret, et persequurelurundique

Christianos ». Subdit auctor, hoc anno exeunte,

susceptain una cum Armeniae et Georgiae regibus

Christianis, ad Terram Sanctam Clirisli restituen-

dam cuitui, in Saracenos expeditionem. Ad quam
ab Aytoiio Armeniae rege, qui S. Francisci sanctio-

rem disciphnam professus Joannis nomen accepe-

rat, incilatum, ut de Saraceni , qui Armeniam
vastabant justani ultionem sumeret, tradunt, iis-

dem verbis Marinus Sanutus • et Jordanus ' :

Mccxcxx. Saraceni Arnieniani discurrerunt
,

castra et loca forlissima occupantes. Rex autem

fraler Joannes, se suosque iu montibussalvans, in

arcto positus Tartaroruni impiorat auxihum, eos-

que contra Saracenos instigal, ostendens plurimam

habituros prajdam : necvereiidaseorum acies auro

argentoqiie fuigentes, in quibus plus lucri quam
periculi invenirent ».

44. Soilicitatus igitur ab Armeno Cassanus

SultanoMelecnasei' bellinii niovit. DecnjnsCassani

Uorentissiiiio cquitatu e Perside educlo retert

Joannes Villanus', qui rem a Florenlino horuni

• Wu^t. lior. Hist. hoc an. — - Sanut. I. ui. p. Vi. c. 2. —
» Jonl. Ms. Vat. sigu. num. 1960. — * Jo. Vill. I. vin. c. :Jd.

oculato teste acceperat, illum ad ducenta equitum

millia, conjunctis fffideratoruin regum Georgiaj

nimiriim et Armenioc copiis, ascendisse. Uuibus

consentanea a S. Anlonino historiae commendata

sunt : « Cassanus, inquit', imperator Tartarorum

veuit in Syriam contra soldanuni B'ibylonice secuin

copias ducens (liicentoriim millium Tartarorum

inter equites et pedites exconductiiregis Armeniae

et regis Georgia;, qui erant inimici Saracenorum,

et ipsi reges erant Ciiristiani ad • recuperandam

Terram-Sanctam et auferendain a Saracenis. Hoc

autem cum cognovisset soldanus, ex ^Egypto de-

sccndit in Syriain cum centuin niillibus equitum

Saracenorum absque alia muititudine innumera-

bili de Syria eum adjuvante, et sibi iuvicem occur-

rentes
,
pugnam horribilem inierunt inter se

;

demum cessil victoria Cassano imperatoii Tarla-

rorum ex industria et sagacitate pugnandi. Nam

il)se cuin non modica parte et fortiori suorum

equitum descendentes de equis iu pedibus slete-

runt quousque Saraceni emittendo continuo sa-

giltas evacuarunt pharetras suas, etc. » Addit Cas-

sanum alia inilitari arte usuin ne Saraceni telis

qua; Tartari jaculati essent, retorquere in Tartaros

possent,teIorumquecuspis in sauciatis corporibus

hwreret. Accuratissime vero hanc expeditionem

in Mahoinetanae sectfe cultores susceptam a Cassano

ac memoria dignissima princeps Curchi Aytonus

qui illi interfuit, his verbis describit* : « Prsecepit

omnibus Tartaris, qui in doininiosuo erant, quod

essent armis et omnibus necessariis praeinuniti,

quoniani inteudebat ingredi regnum .^gypli, et

soldanum destruere, si valeret : et hoc mandavit

regi Armeniae, et regi Georgiae, et aliis Christianis

partinm Orienlis. Veriim, vero (verno) tempore

adveniente, Casanus suum exercitum congregavit,

et direxit gressus suos per viam de Baldach cum

exercitu copioso. Quando vero Casanus pervenit

ad terrras /Egypti, congregavil insimul gentem

suam. Soldanus, qui vocabalur Melecnaser, jam-

dudum de adventu Tartarorum rumoribus intel-

lectis, congregavit posse suum, et venit ante civi-

tatem Mames cum inaximo api^aratn, qute civilas

est sita in medio regni Syriffi, ul refertur. Cuinque

Casanus intellexisset, quod soldanus contra ipsum

intenderet prtehari, ad obsidionein civitalis vel

castri noluit perdere tempus suum : sed recto

trainile celeriter venit ad locum, ubi erat solda-

nus, el se posuit ex adversa parte per unam dietam

iii quibusdam pralis, in qiiibus erat abundantia

pabiilorum : unde pr.ecepit Casanus omnibussuis

quod in illo caiuiio essenl, quousque equi requie-

scercnl a labore, quein passi fuerant iu via, cele-

riter veniendo. In societate vero Casani erat quidam

Saracenus iiomine Cal|ihak (al. Carchik), qul fue-

ratservus soldani, el fugerat ad CaSanuin propter

inetum soldani, qui propler excessus intendebat

illum carceribus mancipare.

' Anion. 111. p. tU. XX. c. 8. § 8. — 2 .\yton. Hist. Orien. c. 41.
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a Iste Calphack a Casano receperat gratias et

honores, et Casaniis de eo pliirimum confidebat.

Sed tanqiiani proditor maledictus per litteras noti-

ficavit soldano et Saracenis consilium et inten-

tioneni Casani, et misit qualiter Casanus inten-

del)at morari in pralis illis, ut daretur rcquics

equis suis , (jni erant mirabiliter fatigati ; et

consuluit soldano, quod properaret ad pugnam

quamdiu adversariorum equi erant fessi , quia

facile posset de Tartaris victoriam reportare. Sol-

danus .^gypti
,

qui apud civitatem Hames Tar-

taros proposuerat expectare , acquievit tamen

consilio proditoris, et cum elccta niultitudine

suorum equitavit fesiinanler, ut ex improviso in-

sultum faceret in Casanum. Specnlatores quidem

exerciluiCasani nolum fecerunt adventum^soklani.

Casanus vero fecit edictum, ul omnes sui equita-

rent per acies ordinati, et viriliter reciperent ini-

micos. Casaniis ergo, leone audacior, cum illis,

quos circa se invenit, equilavit obviam Saracenis,

qui jam tantum appropinquaverant, quod proelium

non poterat evitari, et (c.xteri) qui percampum
erant dilatali, uirequiem darent equis, non pote-

rant ad ipsum accedere festinanter : unde Casanus

prsecepit militibus, qui secum erant, de equis

descendere, et de illis in circuitum facere velut

murum, et cum arcubus et sagittis impeterent

inimicos, qui laxatis liabenis ad iiradium prope-

rabant. Tartari veio descenderunt, et in circuitu

ipsorum posuerunt equos siios, et acceptis in ma-
nibus arcubus et sagiltis, expeclaverunt quousque

sagitlae possent ad inimicos commode pervenire ;

et sic omnes simul Tartari sagittantes, qui in arte

sagittandi siint mirabiliter periti, equos inimico-

rum prfficedentes taliter percusserunt, quod ante

alios ceciderunt : unde illi qui sequebantur qui

cursu vclocissimo |iroperabant, invenientes pra>-

cedentes prosiratos, pra?cipitabant super illos :

unde demuItisSaracenisevaserunt pauci, qui non
erant prostiati, aut sagiltis Tartarorum letlialiter

vulnerati. Soldanus ^^ilgypti, qui in acie illa erat,

quam ocius potuit retrocessit.

« Casanus hoc videns, statim praecepit equos

ascendere gentem suam et invadere viriliter ini-

micos, et ipse fuit primus, qui soldani aciem est

ingressus,ettamdiusoIdanus cuin modicasocietate

suorum bellum sustinuit prostrando, et occidendo

strcnue inimicos, quod Tartari munili, et per

acics ordinati venerunt ad piignam. Tunc inccepe-

runt omnes acies undique pra;liari, et duravit

altercalio inter eos ab ortu solis usque ad nonam.
Finaliter vero soldanus non potuit resistere au-

daciae Casani, qui manu sua mirabilia fecit: et sic

vertitur in fugam soldanus cum omnibus Sara-

cenis. Casanus ilaiiue ciim gente sua persecutus

fuit usque ad noctis caliginem inimicos, diversi-

mode occidendo : unde tanlafuitibi Saracenorum

slrages, (|Uod tota terra dispersa extitit corporibus

mortuorum. Post confliclum nocle illa reijuievit

Casanus in (|uodani loco,;qui vocatnr Camelum,

gaudens et exultans ineffabiliter de triumpho,

quem contra Saracenos obtinuerat nutu Dei.

Actuni hoc an. Domini mccc (mccic) x die Mercurii

ante festum Nativilatis Domini ». Irrepsit in anuo-

rum numerum error exscriptorum incuria, quem
nonnulli improvide sunt secuti : ex eodem vero

Aytono hunc numerum mccic loco alterius de-

pravati reponendum intelliget facile, qui seriem

illius historiaj et distinctionem temporuin perpen-

derit in sequentibus : atque ita secum et Marino

Sanuto \ Matthaeo Westmonasteriensi ', Joanne

Villano ', S. Antonino ', Bosio ^ ac denique Pon-
tificiis lilterissequentianno datis"; ex quibus col-

li,L;itur, partarum hoc exeunte ineunteque proximo
anno victoriarum in Syria famani in Occidente

sequenti jam adulto jiercrebuisse, consentiet. His

circa chronologiam constitutis, qua? a Cassano et

Christianis Orientalibus gesta sint extremis hujus

anni diebus, ex Aytono afferamus :

45.«His itaque, inquit', sicperactis». nimirum
reportato, die Mercurii ante Natalitia Domini, de

Meleciiaser soldano triumpho, « Casanus prsecepit

regi Armeniae et cuidam duci Tartarorum, qui

vocabatur Molay, quod cum quadraginta millibus

equitum Tartarorum persequerentur soldanum
usque ad desurtum .^gypti, quod distabat a campo
belli per duodecim dietas et ultra; et prsecepit,

quod apud civitatem Gazarae ipsum expectarent,

aut ejus mandatum. Rex igitur Armenise et Molay

prffidictus cum quadraginta miUibus Tartarorum

ante solis ortum recedentes , soldanum fuerunt

celeriter persecuti. Post triduum vero Casanus

misit ad regem Armeniae, quod rediret, et quod
intendebat obsiderecivitatem Damasci,etpraecepit

quod Molay procederet siculhabueratin mandatis,

Saracenos omnes quos capere poterat perimendo.

Soldanus vero quoque fugit velociler diu noctuque,

dromedarios equitando, et in societale quorunulam

Beduinorum, qui eum conducebant, Babyloniam

niirabiliter est ingressus. Alii vero Saraceni diver-

simode fugerunt , sicut quilibet opinabatur, se

posse melius receptare, quorum magna quantitas

perrexit per viani Tripalis (Tripolis)
, qui per

Christianos habitantes in monte Libani fuerunt

interfecti crudeliter. Redeunteergo rege Armeniac

ad Casanum, invenit quod civitas Casana (forte

Gazara) reddiderat se Cazano, et lotum aerarium

soldani, et exercitus sui, quod ibi erat, fuit ante

Casani praesentiam deportatum, cujus multitudo

exlititinfinita. Miratifueruntomnessupereo, quod

soldanus tantas divitias secuni tulerat dum inten-

deret praeliari. Casannsergo, congregatis omnibus

illis divitiis, et omnibusspoliisquaslucrati fuerant

Tartari post triumphiim , divisit omnia liberaliter

inter suos , ex quibus omnes locupletes sunt

eflecti.

1 Samit. 1. III. p. 13. c. 9 el 10. — ^ West. Flor. Hisl. — 3 Jo.

Vill. 1. VIII. c. 35. — ' S. Ant. ili. p. tit. x.\. c. !<. § ti. — ' Bosois

fi. 2. I. I. Ilist. ti[. — Uuiiif. I. VI. Kp. ccLXxviii. — ' Aylon.

Hisl. Unoii. t. 4:i.

BONIFACII VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1299. 261

« Ego \ero fraler Aytonus, qui hanc histo-

riam compilavi , interfui omnibus negoliis et

jjrailiis, qua; Tartari liabucrunt ctim soldano a

tenipore Haoloni ; seti numiuam vidi vol auilivi

dici de aliquo domino Tarlarorum
,

qui plura

faceret in duobus ditbus
,
quam fecit Casanus :

num prima die beili cum [)arva societate suorum

contra soldaimm et magnam copiam inimicorum

prajlium siislinuit, el de persona sua taliter se

probavit, quod inter omnes alios bellatores famam
et laudem merito est adeptus, et de sua probitate

inter Tarlaros iiarrabitur in ssecula sa;culorum.

Secunda vero die tanta erat libertas et liberalitas

cordis sui, quod de omnibus divitiis et infinitis

thesauris, quos acquisiverat, sic inter suos distri-

buit ct divisit, quod in sua sorte non retinuit nisi

ensem unum et quoddam marsiipium , in quo

erant scripturae terra) iEgypti, et nunierus exer-

citus soldani ut similia : et omnia alia distribuit

liberaliter, ut est dictum. Et hoc pratcipue erat

admirandum, qualiter intautillo corpusculo tanta

virtutum copia inveniri polerat : nam inter vi-

giriti mille equites vix potuisset staturte minoris

aliquis reperiri, neque turpioris aspectus ; omnes

tamen alios in probitate et virtutibus excedebat.

Et quia iste Casanus temiiore nostro fuit, dignum
est, quod de suis gestibus plenius enarremns, et

ille soldanus, qui per Casanum extitit debellatus,

adhuc vivit. Praterea illi, qui ad Saracenorum

intendunt pra?cipitium , et gravamen inferre volunt,

raulta poterunt sumere documenta, his historiis

plenius intellectis.

46. « Postquam vero Casanus per quinque

dierum spatium requievit, et inter suos divisit

spoiia immmerabiiia, ut superius est expressum,

per dietas suas itersuum direxitrecta ad civitatem

Damasci. Cumque cives Damasci cognoverunt

adventum, timuerunt valde, ne si Casanus eos

caperet violenter, absque misericordia perdereii-

tur. Unde de consilio sapieiitum , et concordi

omnium voiuntate suos ad Casanum nuntios

Iransmiserunt, qui dederunt sibi muita dona, et

ei claves civitatis etiam obtulerunt, ab eo miseri-

cordiam impiorantes. Receptis ergo xeniis et cla-

vibus civitatis Damasci, praecepit Casanus nuiitiis,

quod redirent et victualia sufflcientia exercitui

jiraepararent, et nullatenus dubitarent, quia nole-

bat destruere civitatem, sed eam inlendebat pro

camera sua reservare. Recedentibus itaqiio nuntiis

cum exultatione ingenti, Casanus post modicum
equitavit ad flumen Damasci, in cujus littore ten-

toria sua fixit, et inhibuit ne inferrentur damna
aliqua civitali. Cives vero Damasci niiserunt plu-

rima dona Casano , et de victualibus dederunt

exercitui affluenter, mansitque ibi Casanus per

quadraginta quinque dies cum omiiibus suis
,

praeter quadiaginta millia Tartarorum, quos mi-
serat cum Moiay

,
qui apud civitatem Gazaraj

morabantur, Casani expectantes adventum vel

mandatum ». Haec postrema centesimo iuchoato

gesla, constat. Ut vero Casanus reflectere signa in

Persidem coactus sit, et Cbristiani Syriam recupe-

rare sine prielio ingenti suo damno et dedecore

oiiiiserint,a(iuout iterum iii Saracenorum reciderit

potestatem, sequenti anno dicemus: nunc claude-

mus liunc annum insigni prodigio quod in Ger-

mania editum narrat Sitfridus '.

Al. Flagitia Judwnrnm in Germania. —
« Mccxcix. Jutiaii , inquit

,
perfKJjssimi corpus

Christi sacrum in nocte sancli Paschalis emptum
a custode Ecclesiae in civitate Fraiiconiae, qua;

Roetingen dicitur, per diversas civitates etcastella

aliis Judacis distribuerunt. Qutedam reli^iosaj

niulieresqu;e sacras vigiliasad tumulum Cruciflxi

observabant (sicut moris est in Theutonia) cum
hora matutinarum, de Ecclesia [irodeuntes, irent

ad excitandum Ecclesiae [iresbylerum, ut Cruci-

fixum de monumento ante matutiiias secumlum
consuetudinem sublevaret, videriint snj^er domum
Jiiikci, qui Sacramenttim emerat, tluo rutilare

luminaria : cumque attomta; starent, et secum
quffirerent , superveniens presbyter interrogat

,

quid conferant : vidensque cum ijisis luminaiia,
compertoque quod Judoius cum custode in Eccle-

sia fuisset, et juxta altare, caute vocat jutiicem

civitatis, el quosdam de civibus. Qui irruentes in

domum Judaci, ipsum et custodem Ecclesiae cepe-
runt : qui statim coacti facinus perpetratum con-
fessi sunt.

a Jam vero, ut dictum est, idem corpus Christi

per diversas Judaeorum tlispersum fuerat man-
siones : qui saepedictum corpus Cliristi sacratissi-

miim acubus et subulis pugentes, et in morlario-
lis tundentes et per illas puncturas et tunsiones
sanguinem elici conspicientes, tandem in diversis

locis sub terra suffoderuiit. Sed Deus omni[)otens
Sacramentum salutis, multis miraculis prodenti-
bus, suis fidelibus propalavit. Quapropter Ciiri-

stiani, insurgentes contra Juda;os, eos per diversas
civitates et loca turmatim occiderunt. Contigit ut
multi Judaei ad quoddani castrum confugerent,
ut se ibidem ilefensarent : cuiiique Christiani ad
expugnandum dictiim castrum forfi manu con-
veuissent, et illuil jam vallassent, quaedam virgo
Judaea de eodem castro imporlunis clumoriljus
rogaba Christiauos, ut i[)sam inde eri[)ereiit et

baptizareiit. Judaeis ipsam deorsiim trahentibus et

increpantibus, illa de manibus eorum eia[)sa, de
altitudine castri se pra;cipitem dedit. Sed ecce mi-
rum in modum ipsa, tjuasi inanibus angelicis por-
taretur, iHaesa descendit : et mox ad fidem Chrisli

et baptisma confugit». Meminit etiam Eberhar-
dus* de hac Judasorum slrage, cum percrebuisset

fama, ipsos Ciiristi corpus contudisse, atque ex eo
divinitus cruorem fluxisse : quam rem su()eriori

anno consignat.

' Sifrrid. cpit. I. 11.

pag. 335.

— - Eber. apud Canis. antiq. lecl. tom. i.
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\.Anmts Jttbiloei cdebratm a Bonif. nova

pnmpa ef magn/ficentia. — Annus Cbristi mille-

simus trecentesimus, Indictione tertiadecima, Ju-

bilaei, id est, condonationis criminum, qufc post

detectos rite sacerdoti conscientife sinns Apostolo-

rum Basilicas adituris proponitnr, majestate illu-

stris affulsit, de quo Jacobus diaconus cardinalis

S. Georgii ad Velum Aureum ita cecinit ' :

Aurea centeno consurgunt Seccula phoebo.

Et raiiiat eoeleste jubar, miseratus ab alto

Filius slerni Patns de Virgiue carnem

Indutus, redimiUiue suo de sanguine culpas.

Grande datum miseris Roiuam, qui limma Pelri,

Cui reserare polos datur, et conciudere coelum,

Deproperant, Paulique ducis pia templa revisit (revisunt).

Et infra :

Nam gemini roseis Urbem sacrare triumphis

Luce pari.

Et infra :

Hinc cumulant teroplis sua munera divi,

Quae sedes Romana sequens, suffultaque tantis

' Jacob. eard. carm. de Jubiteo.

Auxiliis jubilans, cenleno solis in ortu

Diluit omue uefas plene. Quiu pleuius omue
Diuiit, et veniam culpis ulierrima confert

Gratia, si a;ternam passim foedare figuram,

Haud timidi culpas compuncd corda recludant

;

Divorumque patrum Petri Paulique subintrent

Limina, vicenis vicibus Romanus, et exter

Quindeuis rutilans orbem quoad exeat axis.

Quisnam igitur latitet, qujenam vecordia, qua;nam

Segnities compescit iter, quin frigeat ,x-stus,

Et caleat glacies, liquidusque eshorreat humor?
Certe magna quies parvus labor, etc.

2. Conscripsit idem auctor soliita oratione

illius Jubihei hisloriam ', cnjus autograpbum

exemplar in bibliotbeca S. Petri Rom;c asserva-

tur; ejusque meminit inter alios cardinalis Baro-

nius- : (juanivis textum admodum de|iravatum

inquinatumque dicat : cujus etiam duo exempla

Mss. et in bibliotheca nostra extant. Sacri porro

illius instituti ritus, modum et causas ex memo-
rato Jacobo card. qui Pontiflciorum consiliorum

erat particeps, reique spectator afiferre operae pre-

tium diiximus, cum is maxime sine fuco historise

veritatem exponat his verbis^(t) : « Anceps et

psene citra opinionis fidem de proximo nunc luturo

> Sumniont. Hist. Neap. I.iii. — ^ Baroii. in scbeJ. Ms.— ' Jacob.

card. I. de JubilaiO. c. 1.

(tj Ajnnum hunc commendal celebris Jubitei indiclio, quod Bonifacius sive ipse primus insiituit, seu potius, qua; mea est opinio,

sensini pia fidelium pereuasione ante aliqua sacula inductnni, ijise deiu Donifacius Coostitulione sua probavit, atque singulis cenlenis aunis

celebrandum constituit. Quanquam enim hujus centesimi anni indulgentia primus auctor Bonifacius reputari a nonullis posset, suadente

maximeconstanli oanium scriptorum aiqualuim qui de rebus prffiteritorum saiculorum tractarunt sileutio ; cum tamen ex historia Jubilaji

illius a Jacobo cardinali, luuc florente, descripta, constet pias fidelium turiuas antea Romam coufluxisse, quam de iuduli^entia anni

centesimi indicenda Bonifacius quidquam cogitaret ; ex his antiquorum quamdam traditionem seu institntionem arguendam esse intelli-

gimus.

Quffi vero fuerit origo hujus moris seu peregrinatiouis Romana;, quolibet ineunte skcuIo, diligentius frequenlat», nemo hucusque

investigavit. Qua; meJitanti mihi occurreiunt aperiani, tademque eruditis probanda sive rejicieuda permitto. Quauquaui Christi Jesu ualalis

annus exordium JEne, qua nunc utimur, Iriennio pr.Tcessit ; diu tamen in Eeclesia ea sentenlia vulgo recepta fuit, quffi vulgarem .-Eram

ab ipso Christi uatali exordium duxisse arbitrabatur. Ea persuasione semel obtinente, siuguli iErje nostra; anni centeni, annum annum a

Cliristi Nativilate sacularem referebant. Cum vero saiolaris annus. pro more jam inde a paganis deducto, solemnis haberi consueverit

;

hinc forte annus quisque centesimus religione solemnis haberi a tidelibus ca;pil. Ex hoc sacrs peregriuitiones, qu;c tuuc maxime familiarcs

erant, multo frequentius per annos illos inslituiae, eademque demum ex causa Romani PontiUces singulis centenis annis, quos majori

peregriuorum frequentia cullos Romse noveraut, iudulgentias addixerunt niajores.

Csterum integri saiculi perioJum prolixiorem quam pro vila' humauffi modulo ratus Clemens VI ad annos L Jubilaeum reformavit

;

duarum tamen Basilicarum visitationi tertiam BasilicK Lateranensis adjuugens. Dein Gregorius XI anno ucccLXSlii, Basilicam S .Maris-

Majoris cseteris adlegit, indulsilque ut singulis .xxxiii annis Jubilaum recurreret. Po^trema hujus reformationis cujus Bulla nuspiam legitur,

Alexander VI in BuUa pro Jubila:o anni siD, quam e Ms. Codice vulgavit Cyrillus Fr.iuclii in Commentariu de anuo Jubilsi, memoriam

servavit, scribit enim : « Clemens VI ad quiuquageiimiim, Gregorius XI ad triginia ires, et postrerao Paulus II ad sxv annos redegit ».

Piura de Jubilseo addi possent ; sed ha;c commentanum, non vero adnolationem scribenlis esseut.

Ad Jubilceum Bonilacii VIII quod attinet, eicesserat penitus e memoria insignis lapidaria inscriptio, qua; nunc pariter Florentia; in via
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ceDtesimo. cum niillejimum trecentesimum pr;e

foribus occursurum monebamur, ad Romanum
Pontilicem delatus rumor advenerat, qui lantam

ejus fore anni vim, ut quo Roniani ad principis

Aposlolorum Petri Basilicam pergentes omnium

plenissimain peccatorum dilulionem sortirenlur,

poUiceretur. Hinc vetustorum revoivi librorum

monumenta, pius pater edixit : quibus ejus nec

ad plenum. quod querebatur in lucein vento for-

sitau ex palnim.si liceat tetigisse famam, desidia;

seu ex schismatum vel bellorum, qun Romani

saepius turbine vastati, lugere potius quam mirari

vacet, libris deperditis; seu quia nec tantum veri-

tatis, ut opinionis suberat. in Lateranensi patriar-

chio, eodem residente prssule, centesimus oritur,

mira res. Totani paene prima Januarii die novollae

mysterium remissionis occuluit : |iroclivi vero

in vesperam sole, quo ad medise fere noctis intem-

pestae silentium parvumqueeoRomanis patefacto,

frequentes ipsi ad sacram B. Petri Basilicam pro-

perant : oppressi altaria stipant, alternatimque se,

ut vix accedere fas esset, impediunt, tanquam ea

brevi flnienda die expirare gratiam vel majorem

autumarent. Accesserintne moti, cum aliquaiis

raatutinus de centesimo seu jubilaeo in Basilica

factus cieret sermo; spontene sua jam, quod cre-

dulitati magis proximum est, ccelesti tracti nulu,

qui centesimi transacta memoraret, vel adventura

disponeret. haud nihil ambigentes affirmatnus.

lis initiis in dies civium externorumque fjdes et

peregrinatio augeri ccEpit
,

quibusdam prima

centesiiui die omnium culparum sordes deieri

asserentibus, caeteris annorum centuin indulgen-

tiam fore : sicque fere usque ad bimestre tempus,

et similiter die, qua toti orbi venerabilis revelatur

efOgies, vulgo Sudariuin seuVerouica dicta. longe

plus solito compaclis turbis convenirent, utrinque

dubii sperantes erant.

3. « Verum ' promotor noster dominus Boni-
facius VIII, snmmusS. R. E. Pontifex, ut eratin-

genio vigilans, refertiisque solertia, conservabat

haec omuia conferens in corde suo, suoque more
prtEsentia, dum haud prohibebat, frequentiam ac-

ceptam esse conjiciebat, venientumque flrmabat

voluni. Nec vivus praeteritorum defuit testis, qui

peregrinationis suae centum et septem asseverans

annos, multis etiam eodem praesule coram ob id

ipsum adscitis, astrueret meminisse, patrem alio

centesimo Romae, quousque, quem secum detulit

agricola, suffecit victus ob intelligentiam (indul-

genliam) moratum, seque admonuisse, ut si, quod

non putaret, advenisset futuro centesimo Romae

' Cap. 2.

nequaquam puer adesse pigritaret : nobisiue idem

sciscitantibus, inlulit quin qnaque ejusdem anni

die illic centum annorum indiilgentiam lucrilieri

posse, ob quam peregrin iturus accesserat. Ast

Romae plenissime dilui culpas apud Gallos vul-

gate (vulgatum) : tanti aevi duos adhuc dioecesis

Belvacensis, pluresque alios Italici soh superesse,

qiii meminissent nobis assertum : quorumdam

vero ad ipsam principis Apustoloruni Basilicam

dierum trium peregrinationem opportunam re-

censebat autumalio centesimi vetusta miseratione

perituris (vetnstam miserationem parituris) : sed,

ut jam (a) nobis proetactuni, in iis multiplex fama

vacillabat.

a Igitur ' de centesimi (centesimo) nova jam

ad plenum digesta materia, sacrum Patrum con-

sultasse coetum , nolentem extinguere spiritum

prgesulem, favorabihterque ob Apostolorum me-

rita responsum consuitanti, memoramus. Quam-
obrem. quo limpidius scripto gerendje rei clare-

sreret veritas, exarari litteris concedendum, discu-

tiendumque privilegium justum (jussum), ipsius

saepiuscule forma interlecta, ac ex hoc politiore

facta, post collocutiones ad conciha praevias eam
Patrts manere, in girum consulti, suasere : defi-

niensque decrevit Prssul, cujus ea mens est Basi-

licae principis Apostolorum Dei non tantum : fama

crebrescente,tametsiincertum centesimuni indul-

tum illibatum subsistere; quinimo quibuscumque

venerabiles Apostolorum Petri et Pauli Basilicas ex-

ternis quindecim, Romanis diebus triginta visi-

iantibus, quojuo centesimo uberrimam omnium
peccaininum abolilionem impertiri fructiferam

(tructiferum) : si quidem si poenitentes et confessi

vel infra id temporis forentD. Nonnullisque in-

terjectis : a Publicandi aderat tempus Cathedrae

B. Petri celebritas, offerendum princi[ii in suo

quam alibi honestius templo, donec publicaturse-

ricis aureisque ambo circunifulcitur, qno Roma-
nus Praesul Patresque conscenderunt : oratione-

que facta ad turbam, grande laetitiae munus lit-

terae serico appensis BuUis disseruntnr, quae etsi

Laterani prius datae contineretur (continerentur)
;

illuc tamen datas apud S. Petrum suis jussit Prae-

sul litteris adscribi, altarique imposituni donum.
Non impari fornia Doctoris gentium Basilicae

missumo.
^

i. Conceptura est subjectis verbis id Diploma,
quod auctor in calce operis repetit, ac tum in hu-
jiis anni Regesto Pontiflcio ', tum inter Extrava-

gantes extat '.

' Cap. 3. — ' Lib. vi. Ep. cur. is. — ' Eil. aotiq. De poBnit. et

reniijs.

dicta della Fogna legitur, ex qaa vel ipsos Tartaros Romanam peregTioatioDeai hoc anno institaisse discimas. Affert illam cl. Lamius in

Deliciis eradilomm.

« Ad perpetuam rei memoriam. Pateat omnibns eviifenter banc pagioam inspectnris, qnabter omnipolens Deus in anno Domioi noslri

IHV. XI'I. uccc specialem graliam contulit xpuNis suum sepulchrum, quod eililerat a Saracenis occupaium, reconjonctum est a Tarlaris,

et Christianis reslitiitum, et cnm eodem anno fuisset a papa Bonifacio solemnis remisjio omnium peccatorum, videlicet culparum, et

pffinarum omnibus euntibus Romam iu^uUa, multi ei Chrislianii et Tartatis ad diclam indulgenliam Romam accesserunt : e andowj Ugolino
con la mogle ». Maksj.
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«Bonifacius, etc. ad certitudinemprcesentium,

L't memoriani futurorum.

« Aiitiiiuorum habet Dda relatio, quod acce-

dentibus ad bonorabilem Basilicam principis Apo-

slolorum de Urbe concessa' suut remissioues ma-

gnffij et iudulgeutioe peccatorum. Nos igilur, qui

juxta officii nostri debitum salutem appetimus et

procuramus libeutius singulorum, hujusmodi re-

missiones et indulgentias omues et singulas ratas

et gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica

coufirmamusetapprobamus, acetiam innovamus,

et priseutis scripti patrocinio commuuimus. Ut

tamen beatissimi Petrus et Paulus Apostoli eoam-

plius honorentur, quo ipsorum Basilicae de Urbe

devotius fuerint a fidelibus frequentatae, et fideles

ipsi specialium largitione niunerum exhujusuiodi

frequentalionemagissenserint se refectos ; nos de

omuipotentis Dei misericordia, et eorumdem Apo-

stolorum ejus, meritis et aucloiitate confisi, de fra-

trum nostrorum consilio et Apostolicae plenitu-

diue polestatis ommbus in praeseuti anno mille-

simo trecentesimo a festo Nati\itatis Domini

nostri Jesu Christi praeterito proxime inchoato, et

in quolibet auno centesimo secuturo, ad Basilicas

ipsas accedentibus reverenter, vere poeniteutibus

et confes^is ; vel qui vere pcenitebuut et confite-

buntur, in hujusmodi pnesenti, et quohbet cen-

tesimo secuturo annis, non solum plenam et lar-

giorem, imo plenissuuam omuium suorum cou-

cediuius veniam peccatorum : statuentes, ut qui

\oluerint iHijusmodiindulgenticea uobis f.oncessoe

fore participes, si fuerint Romani ad miuus tri-

ginta diebus continuis vel interpolatis, et saltem

semel in die. Si vero peregrini fuerint aut foreu-

ses modo simili diebus quindecim ad Basilicas

easdem accedant. Unusquisque tamen plus mere-

bitur, et indulgentiam efficacius consequetur. qui

Basilicas ipsas amphus et devotius frequeutabit.

Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum

VIII kal. Martii, Pont. nostri anno vi».

5. Exceptum est secunda gratulatione id Di-

ploma, inspeclaque JubiLxi luce, populi, ut ait

Jacobus cardinalis ', jubilare coeperunt. Quo vero

pietatis ardore Romani Apostolorum Basilicas lu-

strarent, describit auctor *
: « Nec mora ; tolius

orbis caiiut Roma, civitatis populus, nullo sexus

vel cetalis, dum pubertatis auno? exegisset, discri-

mine, ad suorum patronorum Basilicas, quoad

dierumintervalluiu fiuem accepisset, cursitabat ».

Et infra de se ila loquitur : « Nobis (Nos) vero ma-

gis quod ipsi egimus, votum non ut magnum, sed

ut motivum posteris pandamus. Concessa quidem

indulgentia, cura Transtyberim juxta Ecclesiam

DeiGenitricis, unde in Salvatoris nostri uativitate

laro^o rivo olei fons usque Tyberim scaturisse

perhibelur, jam dudum tabernam meritoriam di-

ctam, undeque nobis nativa^ atque paternae origi-

nis orlus, moram traherumus , diebus triginla

1 Jacob. card. lib. de jubil. c. 4. — - Ead. cap.

coutinuis Principum utram(|ue Basilicam peregri-

nationis causa ingressi siinius; nec ininus saepius

prius eadem die Lateranum ad consistorium ma-
tutina luce properantes ».

G.Incredibilem porro hominummultitudiuem
nou modo ex Italia, Sicilia, Sardiuia, Corsica ;sed

Galliis, Hisjiania, Anglia, Germania, Ungaria,con-

currisse ; nec solum juveues ac vegetae a!tatis,sed

etiam septuagenarios et iufirmos, qui lecticis de-

ferebanlur, confluxisse addit auctor '. luterquos

praeclaro spectaculo fuit Sabaudus quidam senex,

iiuu humili geuere ortus, a filiis allatus, qui cen-

tenarium annuin transilierat
, quiiiue praeteriti

cente?inii iiiemor erat % utpote qui olim celebri-

tati iuterfuisset. Tradit his consentauea Joannes

Villanus ', qui tunc Romam profectus, veterum

historicorum exemplo, qui Romanas res scripsere,